
 

 

 
 

 

 

 
         Deliberazione N. 97 

         in data 22/11/2023 

 

 

 COMUNE DI LORIA 
 PROVINCIA TREVISO 

  

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
Oggetto 

 
Legge 21 novembre 2000, n. 353, art. 10 - Istituzione catasto comunale delle 
aree percorse dal fuoco - catasto incendi. Adozione. 

 

 

L'anno  2023, addì ventidue del mese di novembre dalle ore 18.40 e successive nella 

Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta dal sindaco, si e' riunita la Giunta 

Comunale. 

 

 

Eseguito l'appello, risultano: 

 Presenti Assenti 

1. Baggio Simone Sindaco X  

2. Battistella Alberto Assessore Effettivo X  

3. Guidolin Michele Assessore Effettivo X  

4. Sbrissa Lucia Assessore Effettivo X  

5. Pettenon Valter Assessore Effettivo X  

     

 

 

Partecipa alla seduta il Dott.  Bertolo Mirko  Segretario del Comune. 

Il Sig.  Baggio Simone  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'argomento di cui all'oggetto. 
 



 

 

 
 

 

Oggetto: Legge 21 novembre 2000, n. 353, art. 10 - Istituzione catasto comunale delle aree 
percorse dal fuoco - catasto incendi. Adozione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- la legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge - quadro in materia di incendi boschivi”, contenente 

divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, 
prevede all’art.10, comma 2, l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi, 

avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli 
temporali previsti dalla medesima legge; 

- l’istituzione di detto catasto prevede infatti l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo per 

quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali 

differenti, ovvero secondo i disposti dell’art. 10, comma 1. 
 

PRECISATO che sulle aree individuate dal catasto graveranno i seguenti divieti e le seguenti 
prescrizioni: 

 

a) per anni 15 la destinazione non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio ed 
ha la durata minima di 15 anni. In tali aree è consentita la realizzazione di opere pubbliche che si 

rendono necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue 
l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di 

compravendita stipulati entro 15 anni dall’evento; 

b) per anni 10 nelle zone boscate o nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è 
vietata la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili 

o attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti 
autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a 

tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia; 
c) per anni 5 è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 

sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa dalla 

Regione del Veneto per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni 
in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici. 

 
VISTA la nota della Prefettura di Treviso Ufficio di Gabinetto – Protezione Civile, Fascicolo n. 

1109/2009, con n. Prot. uscita n. 0063183 del 22.08.2023, acquisita da questo Comune in data 

23.08.2023 Prot. n. 10019, avente per oggetto: “Istituzione del catasto dei soprassuoli percorsi dal 
fuoco (art. 10, comma 2, Legge 353/2000), con la quale si invita il sindaco a dar corso all’istituzione 

di quanto stabilito dalla citata Legge quadro competente in materia di incendi boschivi. 
 

VISTA la richiesta del 29.08.2023, inoltrata a mezzo PEC da parte di questo Comune alla Regione del 

Veneto (Settori Genio Civile e Corpo Forestale) intesa ad acquisire i dati relativi all’ultimo quindicennio 
relativi al verificarsi di episodi di incendi boschivi nel territorio Comunale. 

PRESO ATTO della comunicazione della Regione Veneto Area Tutela a Sicurezza del Territorio - 
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale n. prot. 0575888 del 23.10.2023, acquisita al 

prot. com.le n. 12879 del 23.10.2023, la quale comunica che a seguito della Legge 8 Novembre 2021 
n. 155, risulta l’Arma dei Carabineri – Comando Unità Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare, 

con sede in Via Carducci n. 5 - 00187 Roma, quale organo competente presso il quale accedere 

all’archivio per le consultazioni in materia, denominato “Sistema Informatico della Montagna” – (SIM). 
CONSIDERATO che i dati messi a disposizione dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali - Corpo Forestale dello Stato, raccolti attraverso il Sistema Informativo della Montagna 



 

 

 
 

 

(SIM), previo accreditamento del Responsabile del Settore al medesimo portale, è stata accertata 
l’assenza di incendi sul territorio comunale relativamente agli ultimi quindici anni. 

RITENUTO, pertanto necessario provvedere ad istituire il “Catasto dei terreni percorsi dal fuoco” 
(catasto incendi) ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 della Legge 21 Novembre 2000, n. 353. 

VISTO il registro medesimo predisposto d’Ufficio, “Catasto incendi delle aree percorse dal fuoco” 

(catasto incendi), all.to “A” alla presente deliberazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 della 
Legge 21 Novembre 2000, n. 353, che a tale proposito si prende atto che alla data odierna non 

risultano accaduti nell’ultimo quindicennio, episodi in tal senso. 
ATTESO che: 

- ai sensi dell’art. 10 della Legge 21.11.2000 n. 353 tale elaborato, all.to “A”, deve essere pubblicato 

all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all’interno del quale chiunque può presentare 

osservazioni; 

- le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo 

infine all’approvazione definitiva del catasto; 

- del catasto di cui trattasi si darà diffusione attraverso pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 

Comune e sul sito internet dell’Amministrazione Comunale. 

 
RITENUTO di assegnare al Settore Urbanistica ed Ambiente, la tenuta del catasto delle aree percorse 

dal fuoco e l’aggiornamento annuale, previsto all’art. 10 della Legge n. 353/2000, del “Catasto delle 

aree percorse dal fuoco”. 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 

VISTI: 

- la Legge 21/11/2000 n. 353, ed in particolare l’articolo 10; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- la deliberazione di Consiglio Regionale n. 43 del 30.06.1999, “Approvazione del Piano Regionale 

Antincendi Boschivi”; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 13 dell'8 febbraio 2022, "Aggiornamento del piano 

regionale antincendi boschivi. Legge 21 novembre 2000, n. 353.". 

 
ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnico attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e il parere contabile espressi ai sensi degli artt. 147 bis c. 1 e 49 c. 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 del responsabile del servizio finanziario. 

 

CONSIDERATO quanto disposto da: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi, 

 

con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

 
1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

 

 
 

 

2. di adottare, per le ragioni di cui in premessa, l’istituzione ai sensi dell’art. 10 della Legge 21 
novembre 2000 n. 353, del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (Catasto Incendi), costituito 

dall’Elaborato “all.to A” sopra citato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. di prendere atto dal portale SIM, che non risultano incendi di cui alla L. 353/2000, negli ultimi 15 

anni; 
 

4. di dare atto che sulle aree individuate negli elaborati costituenti il catasto dei soprassuoli percorsi 
dal fuoco, vigono i divieti, le prescrizioni e le sanzioni di cui all’art. 10 della L.353/2000 s.m.i.; 

 
5. di dare atto che è ammessa la revisione degli elenchi, con la cancellazione delle prescrizioni di 

cui alla Legge n. 353/2000, solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati per 

ciascun divieto; 
 

6. di assegnare al Settore Urbanistica ed Ambiente la tenuta del catasto delle aree percorse dal 
fuoco e l’aggiornamento annuale, previsto dall’art. 10 della Legge n. 353/2000, del Catasto delle 

aree percorse dal fuoco”; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353, l’elenco delle aree 

costituenti il catasto incendi ivi istituito deve essere pubblicato all’Albo Pretorio per 30 giorni 
consecutivi, periodo all’interno del quale chiunque può presentare osservazioni e le eventuali 

osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine 
all’approvazione definitiva del “Catasto delle aree percorse dal fuoco”; 

 

8. di dare atto infine che si darà diffusione del presente provvedimento tramite la pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale, nonché attraverso il sito internet del Comune; 

 
9. di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

10. di dare mandato al Responsabile di Settore competente di provvedere a tutto quanto opportuno 
o necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del 

D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto Comunale e del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

11. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 
all'affissione all'Albo Pretorio, dando atto che tale procedura è assorbente dell'obbligo di cui 

all'art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con separata e unanime votazione la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per dare seguito agli interventi 

interessati. 
 

****************



 

 

 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Baggio Simone Dott.  Bertolo Mirko 

( Firma acquisita digitalmente )  ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE ED INVIO CAPIGRUPPO 

 (art. 125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Si certifica che il presente verbale viene affisso all'albo comunale on line per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi 

Si da' atto che, contestualmente alla pubblicazione, la presente deliberazione viene inviata ai capigruppo consiliari  

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line del Comune e che E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3^ comma dell’articolo 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Firma acquisita digitalmente  


